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Bussid Kilingi-Nõmme väljuvad:
Kamali    9.55
Taganõmme   10.00
Kanaküla   10.05
Tõlla    10.25
Riitsaare   10.40
Tihemetsa   10.45
Allikukivi   10.50
Kilingi-Nõmme                 11.00
Jäärja    9.55
Veelikse   10.10
Tali    10.20
Laiksaare   10.25
Kalita    10.45
Kilingi-Nõmme    11.00
Kilingi-Nõmmest tagasi sõidavad
 bussid kell 13.30

Saarde Vallavolikogu istung toimus 12. juu-
nil 2013. a.

Volikogu tutvus Saarde Vallavolikogu re-
visjonikomisjoni ja audiitorfirma Klea aru-
andega ning kinnitas Saarde valla 2012. aasta 
majandusaasta aruande.

Kinnitati Saarde Vallavolikogu ja Saar-
de Vallavalitsuse liikmete teenistuslähetus-
se saatmise kord.

Otsustati moodustada Saarde Vallavoliko-
gu valimisteks üks valimisringkond numbri-
ga 1. Mandaatide arv valimisringkonnas on 
viisteist.

Otsustati moodustada Saarde valla vali-
miskomisjon kuueliikmelisena. Valimiskomis-
joni esimees on vallasekretär Marju Antson, 
liikmed on Andres Kukk, Heili Tohv, Vaike 
Parts, Ly Loorents ja Juta Aasa, asendusliige 
on Aire Aldoja.

Volikogu otsustas anda Saarde valla Väike 
Vapimärk Jüri Kurvitsale Peet Vallaku nime-
lise Ilusa Emakeele auhinna toetamise ja ees-
ti keele väärtustamise eest.

Volikogu otsustas anda Saarde valla Väike 
Vapimärk Ülo Liblikule haridus- ja spordielu 
edendamise eest Saarde vallas.

Otsustati kinnitada Tali Põhikool-Lasteaia 
koosseisuüksuste arvuks alates 1. septembrist 
2013 14, 275 ametikohta.

Volikogu otsustas moodustada ajutise kol-
meliikmelise komisjoni ühinemisläbirääki-
misteks Pärnu ja Viljandi maakonna naabero-
mavalitsustega (esimees Erli Aasamets, liik-
med Väino Lill ja Indrek Talts).

Otsustati esitada Pärnumaa omavalitsuste 
Liidule Saarde Vallavolikogu arvamus tõm-
bekeskuste määramiseks Pärnumaal (Kilingi-
Nõmme, Pärnu-Jaagupi, Vändra, Tõstamaa).

Otsustati toetada SA Leiutajateküla sihtfi-
nantseerimise kaudu 8 500 euroga Lottemaa 
teemapargi rajamiseks Tahkuranna valla Reiu 
küla Linnaku kinnistule.

Otsustati võtta vastu volikogu otsus nr 
21 „Vahtra suurfarmi laiendamise detailpla-
neeringu vastuvõtmine ning detailplaneerin-
gu ja keskkonnamõju strateegilise hindami-
se aruande avalikule väljapanekule ja arute-
lule suunamine“.

Võeti vastu otsus nr 22 „Saarde valla met-
sateede ja kohalike teede nimekirja määramine 
riiklikku teeregistrisse kandmiseks“.       

SS

Kallis  vallarahvas!
Jaanipäev  on olnud eestlaste rõõmupüha am-
mustest-ammustest aegadest. See on õhtu, mis 
kutsub lõkketule juurde kokku kõiki: memme-
dest-taatidest pisipõnnideni välja. Ja kuigi sel-
lel aastal on ilmataat meiega kõvasti trikita-
nud – mäekõrgused lumehanged, uskumatult 
pikale veniv külm kevad, siis aga üleöö lausa 
troopikakuumus – süüdatakse jaanilõke, hoo-
limata ilmast. On aeg pidutseda, tunda rõõmu 
Eestimaa imekaunist, kuid kahjuks nii üürike-
sest suvest. Ärge jääge tuppa, nelja seina va-
hele, sel aasta lühimal ööl tuleb kindlasti „ol-
la rõõmus, olla vaba, olla lihtsalt üheskoos“. 

Argipäevades jätkub hädasid küllaga, kel-
lel rohkem, kellel vähem. Jaaniõhtuks jätkem 
mured ootama – ka meie esivanemad tõttasid 
jaanitulele – nooremad sõnajalaõit otsima, va-
nemad noorte lustimist vaatama. Ja ma julgen 
küll öelda, et tollal, mõisat teenides, oli elu võr-
reldes tänasega tunduvalt raskem. Seetõttu ei 
hakkagi ma täna teile rääkima valla töödest-
tegemistest, vaid soovin lihtsalt kõigile ilusat 
meeleolukat jaanipäeva! 

Saarde vallavanem
Kalle Song

Saarde Vallavolkogus
Linnapäevade ettevalmistustööd hakkavad 
jõudma lõpusirgele. Korraldusmeeskonnas 
osalevad klubi, vabaajakeskuse, gümnaasiu-
mi, kiriku ja spordihoone rahvas. Program-
mi koostamisel on olnud oluline, et huvita-
vaid ettevõtmisi ja meelelahutust jaguks eri-
nevatele sihtrühmadele.

Reedel, 19. juulil toimub kontsert Saarde 
kirikus, kus esineb ETV tütarlastekoor Aa-
rne Saluveeri dirigeerimisel. Sellele järgneb 
meeleolukas õhtu Lavi järve ääres naisrah-
vatantsijate eestvedamisel.

Laupäev, 20. juuli algab suveaias käsi-
töö- ja omatoodangulaadaga „Kauple kui 
juut, maksa kui saks“. Siinkohal tahaks kut-
suda kauplema nii noori kui vanu, nii mehi 
kui naisi kõigega, mis on ehe, mahe, omaval-
mistatud, isekasvatatud, käsitsi tehtud, erili-
ne, algupärane, rahvuslik. Võib-olla on sul 
laadal kaasas vaid üks meistriteos, kuid sa 
saad seda näidata ja koguda tellimusi. Laa-
dal kauplemiseks helista numbril 5569 5715 
ja sulle garanteeritakse müügiplats. Tähele-
panu, küpsetajad! Esmakordselt leiab aset ko-
duleiva konkurss. Tulge laadale! 

Laululaval esinevad külalised Lätimaalt, 
võimlemisklubi Githa võimlejad, linetantsi-
jad, kohalik näitering ja naiskoor Kanarbik. 

Põnevaid tegevusi jagub nii väiksematele 

kui suurematele lastele: rongisõit, batuudid, 
takistusraja läbimine aja peale ja sumomaad-
lemine juba suurematele. Lastega tegeleb 
Saarde Ilves oma sõpradega ja teatrit teevad 
lasteaia Krõll väikesed näitlejad. 

Avatud on ka klubi. Seal on üles pandud 
uhke näitus lapitekkidest ja fotonäitus „Ki-
lingi-Nõmme 75“. Pärastlõunal muutub klu-
bi nostalgiakinoks – linastuvad vanad rek-
laamfilmid omaaegsest Tihemetsa Tehni-
kumist. Laupäeva lõpetab suveaias ansam-
bel Kukerpillid.

Pühapäeval, 21. juulil on koondatud tege-
vused Saarde paisjärve äärde. Varastel hom-
mikutundidel alustavad kalamehed püügi-
võistlusega, seejärel kutsuvad koduloolased 
matkama, järvel võib näha veidraid veesõi-
dukeid, sõita saab kanuudega, lastele on ba-
tuut, toimuvad mitmed huvitavad õpitoad ja 
ettevõtmised kogu perele.

Ka sel aastal leiab aset traditsiooniline 
rannakuninga ja -kuninganna valimine Õh-
tu tänava liivaväljakul.

Saarde valla uus kultuuriteadete leht in-
ternetis: http://kultuur.saarde.ee/

Jälgige reklaami!
Toredat suve ja ilusat ilma soovides
Piia Kajando

Kalmistupüha Saarde kalmistul
 24. juunil kell 12

Kilingi-Nõmme 75
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Lp loomaomanikud!
Koerte ja kasside marutaudivastane
vaktsineerimine
Saarde vallas:
29. juunil 2013 järgmistes bussipeatustes:
1.Surtsi (Lodja)    9.00
2.Lauri     9.30
3.Liivanurme    10.00
4.Kärsu     10.30
5.Kanaküla kpl    11.00
6.Kamali    11.30
7.Karaski    12.00
8.Tõlla     12.30
9.Jõõksu     13.00
10.Riitsaare    13.30
11.Tihemetsa katlamaja juures  14.00
12.Jäärja    15.00
13.Sigaste    16.00
30. juunil 2013 järgmistes bussipeatustes:
1.Saarde kirik    9.00
2.Kalita     9.30
3.Kargoja    10.00
4.Külge     10.30
5.Viisireiu    11.00
6.Kartau     11.30
7.Tali kpl    12.00
8.Uulota     12.30
9.Lanksaare    13.00
10.Veelikse    13.30
11.Laiksaare mk    14.00
12.Laiksaare kpl    14.15
13.Possa     14.30
14.Vangu    15.00
Vaktsineerimine marutaudi vastu on tasuta.
Looma passi olemasolu korral palun see sissekande
tegemiseks kaasa võtta.
Volitatud veterinaararst Ülo Ilomets. 
Info tel 5349 4324

Saarde Vallavalitsus teatab Vahtra suur-
farmi laiendamise detailplaneeringu (sh 
KSH aruande) avalikust väljapanekust ja 
arutelu toimumisest. 

Vahtra suurfarmi (Viisireiu küla, Saar-
de vald, Pärnumaa) laiendamise detailpla-
neering (DP) on vastu võetud Saarde Val-
lavolikogu 12.06.2013 otsusega nr 21.

Planeeringu koostamine ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise (KSH) 
läbiviimine algatati Saarde Vallavoliko-
gu 15.12.2010 otsusega nr 34. DP hõlmab 
järgmisi katastriüksusi: Vahtra suurfarm 
(katastritunnus 78201:002:0078), Vahtra 
(katastritunnus 78201:002:0137) ja Väike-
Kurvitsa (katastritunnus 78201:002:0036) 
ning planeeritava ala pindala on ca 16,6 ha. 
DP koostamise eesmärk on loomakasva-
tushoonete, sööda- ja silohoidlate ning li-
gipääsuteede planeerimine ehitamiseks. 
KSH algatati keskkonnamõju hindamise 
ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 
6 lg 2 p 27 alusel (veisefarm, kus on üle 
450 lüpsilehma, 600 lihaveise või 900 kuni 

24 kuu vanuse noorveise). KSH läbiviimi-
se eesmärk oli selgitada DP elluviimisega 
eeldatavalt kaasnev keskkonnamõju, hin-
nata mõju olulisust ning pakkuda välja ne-
gatiivse mõju vältimise või vähendamise 
võimalused. Piiriülest mõju KSH aruan-
de koostamisel ei tuvastatud. 

Detailplaneeringu koostamise korral-
daja on Saarde Vallavalitsus ning kehtes-
taja Saarde Vallavolikogu (tel 449 0135, 
Nõmme 22, Kilingi-Nõmme, Saarde vald, 
86304 Pärnumaa).

Detailplaneeringu koostamisest huvi-
tatud isik (arendaja) on Weiss OÜ, kontak-
tisik: Kalmer Metsaoru, kalmer@weiss.
ee, Uulu 86502, Pärnumaa.

Detailplaneeringu koostaja on OÜ AB 
Büroo, kontaktisik: Valev Abe, valev@
estpak.ee, tel 442 6637, J. V. Jannseni 33-
106, 80044, Pärnu.

KSH läbiviija on Ramboll Eesti AS 
(Laki 34, Tallinn 12915), kontaktisik: 
KSH juhtekspert Veronika Verš, tel 698 
8365, veronika.vers@ramboll.ee. 

Detailplaneeringu ja KSH aruan-
de avalik väljapanek toimub 11.07.–06
.08.2013 Saarde Vallavalitsuses (kontak-
tisik: maanõunik Martti Rooden, tel 449 
0139, martti.rooden@saarde.ee), Saar-
de Vallavalitsuse Tali teeninduspunktis 
ja valla veebilehel www.saarde.ee ning 
Ramboll Eesti ASi veebilehel www.ram-
boll.ee. 

Detailplaneeringu, KSH aruande ning 
asjakohaste materjalidega saab tutvuda 
ning ettepanekuid, küsimusi ja vastuväi-
teid esitada (vt kontaktandmed eespool) 
avaliku väljapaneku jooksul ning avali-
kul arutelul.

Detailplaneeringu ja KSH aruande 
avalik arutelu toimub 06.08.2013 kl 17.00 
Saarde Vallavalitsuse Tali teeninduspunk-
tis (Tali 86101, tel 443 5740). Arutelul tut-
vustatakse planeeringulahendust ning 
hindamistulemusi.

Saarde Vallavalitsus

Vahtra suurfarmi laiendamise detailplaneeringu ja 
KSH aruande avalik väljapanek ja avalik arutelu

Kehtima hakkavat jahipidamisõiguse tasu peavad 
maksma kõik jahimehed, ka välisriikide kodani-
kud, kes soovivad Eestis jahile minna. Tasuda saab 
internetimaksega, mobiilimaksega või käsimüügi-
punktide kaudu. Informatsioon ja juhised tasumise 
kohta asuvad pilet.ee veebilehel. 

Jahipidamisõiguse eest saab maksta sarna-
selt harrastuskalapüügi eest tasumisega. Tasu aas-
ta jooksul jahipidamise eest on 10 eurot. Jahipida-
misõiguse tasu saab maksta www.pilet.ee portaalis 
– vasakul menüüs kategooria “Muu” alt leiab vas-
tava lingi. Maksta saab mobiilselt või pilet.ee vee-
bilehel ning käsimüügipunktides, mille loetelu ava-
neb ka pilet.ee kodulehel. 

Lisainfo: 
Pille Rõivas 
Keskkonnaministeeriumi avalike suhete
 osakonna nõunik 
626 2811, 506 4608 
pille.roivas@envir.ee

Alates 1. juunist saab 
jahipidamisõiguse eest tasuda
pilet.ee kaudu

Viimastel nädalatel on aina teravamalt ela-
nike päringutes üles kerkinud valla teede-
ga seonduv temaatika. Miks nad on selli-
sed, kuidas olukorda parandada ja kunas 
jõuame oma teede sõidetavusega riigi tee-
dega samale tasemele? 

Et anda olukorrast täit ülevaadet, alus-
tame numbritest. Kokku on Saarde val-
las üldkasutatavaid teid ja tänavaid 164 
km, millest mustkattega teede osa 21 km 
(Kilingi-Nõmme linn, Tihemetsa ja Tali 
asula) ja kruuskattega 143 km. Kõnniteid 
on ca 10 km, kergliiklusteid 1,6 km. Ra-
ha teede hoolduseks, remondiks ja ehitu-
seks on Saarde vallas aastate lõikes jao-
tunud järgmiselt:
aasta  riigi vahendid €    omavahendid € 
2008 272 264               4 922
2009 69 248              19 173
2010 69 369              44 739
2011 87 333              40 206
2012 57 000              50 730
2013 115 000              86 293

Kõikidel eelnevatel aastatel kuni täna-
vuse talveni jäi eelarveaasta lõpuks min-
gi väike tagavara järgneva aasta kulude-
le lisaks. 2012. aasta lõpetasime kahjuks 
ilma igasuguse üleminekureservita. Kui 
kellelgi tekkis nüüd küsimus, milleks se-
da tagavara on vaja üldse jätta, siis põh-
jendusi on siin mitu. Tööd karjääris, ala-
tes pinnase koorimisest ja lõpetades pu-
rustatud kruusa ladustamisega, on seda-
võrd kallid, et ühe aasta teede eelarve se-
da välja ei kannata. Ainuüksi suurte pu-
rustusmasinate kohale- ja äravedu mak-
sab üüratult palju ja seetõttu on otstarbe-
kas ühe korraga purustada mitme aasta 
tagavara. Viimati teostasime kruusa pu-
rustamist 2009. a ja nüüd sel, 2013. aas-
tal. Samamoodi tuleb korjata mustkatte ja 
asfalteerimise raha. Korra tehnikat telli-
des on otstarbekam ehitada maksimaalselt 

teid, selmet näiteks igal aastal 500 meet-
rit mustkatet ehitada. Tabelit vaadates on 
selgelt märgatav riigipoolse rahastuse lan-
gus alates 2009. aastast mitte protsentides, 
vaid kordades (NELI KORDA!!!).

Võrreldes riigi teedega on meie või-
malikud kulutused ühe kilomeetri kruu-
sakattega tee osas kolm!!! korda väikse-
mad. Talvine teedehoolduse kulu ühe ki-
lomeetri kohta moodustab 64% riigi poolt 
tehtavatest kulutustest samale teepikkuse-
le. Talvise lumetõrje juures tuleb lisaks ar-
vestada ka seda, et vastavalt volikogu ot-
susele lükatakse peale valla teede 24 tun-
ni jooksul lahti ka rõhuv enamus eramu-
te ja talude juurde viivatest teedest ja sa-
muti need erateed, mida kasutavad mitu 
seal piirkonnas elavat perekonda oma ko-
dudesse jõudmiseks. Masina kulu arves-
tades on ühe sirge teelõigu lahtilükkami-
ne oluliselt lihtsam ja ka odavam kui mõ-
nesajameetriste kitsaste sissesõiduteede 
hooldus. Täpne arvestus puudub, aga võib 
eeldada, et volikogu otsuse täitmiseks ku-
lub ca kolmandik talvisteks hooldustöö-
deks kulutatud summast.

Senise praktika järgi oleme suutnud 
aastas hööveldada teid rõhuvas enamuses 
vaid kaks korda, kevadel ja sügisel. Enama 
tegemist on takistanud rahanappus. Eriti 
intensiivset kasutust leidvatel teedel on 
juhtunud, et greiderdada on tulnud aastas 
ka 4-5 korda, aga see on pigem suur erand 
ja puudutab üksikuid teid. Kõike eespool 
kirjeldatut arvesse võttes loodan, et seda 
kirjutist lugedes saavad olukorrast aru ka 
need arvukad erateede omanikud, kes on 
pöördunud vallavalitsuse poole lootuses, 
et omavalitsus aitab omavahenditest nende 
eraomandust parendada. See lihtsalt ei ole 
seaduslik ega ka rahaliselt võimalik. Ai-
nus võimalus kohalikult omavalitsuselt abi 
saamiseks on eratee üleandmine avalikuks 

kasutamiseks. Seda saab teha vaid täies 
mahus, tee kogupikkuses, mitte üksiku-
te lõikudena tervest teest. Kõik sama tee 
omanikud peaksid koostama ühisavaldu-
se Saarde valla volikogule terve tee ava-
likku kasutusse andmiseks. Täpsemat in-
formatsiooni selles osas saab Saarde val-
la maakorraldajalt Martti Roodenilt tele-
fonidel 449 0139 või 520 1742.

Hoopis omaette teema on teede profi-
leerimise kvaliteet. Olen täiesti nõus nen-
de arvukate helistajatega, kes sel teemal 
on vallavalitsuse poole pöördunud. Höö-
veldamise kvaliteet jätab soovida ja on 
seetõttu erilise tähelepanu all ning min-
git hinnaalandust selles osas teedehool-
dusega tegelejatele ei tehta. Sellel suvel 
loodame hangitud kettniidukiga niita kõik 
teeäärsed kaldad ja tulevast kevadest ala-
tes asuda ka suuremas mahus ja regulaa-
rselt võsatõrjet tegema. Saarde valla vo-
likogu on omavahenditest aasta-aastalt, 
vaatamata „masule“ „täpele“ ja „pupu-
le“, teede rahastamist stabiilselt suurenda-
nud (vt tabelit). Väga loodan, et nüüdseks, 
kus riigi majandus on veidi kosunud, leia-
vad ehk ka meie valla valijate toel valit-
suse moodustanud isikud tulevastel aas-
tatel täiendavaid rahalisi vahendeid vähe-
malt 2008. aasta tasemel rahastamiseks. 
Kui nüüd selle artikli lugemise järel tek-
kis kellelgi mõte, kuidas olemasoleva ra-
haga paremaid tulemusi saada, pole mida-
gi lihtsamat kui sügisestel kohalike oma-
valitsuste valimistel kandideerida. Saa-
des piisava toetajaskonna kaasabil koha 
volikogus, ongi võimalus edaspidi anda 
oma panus valla heaolu arendamisse vo-
likogu liikmena. 

Seniks turvalisi kilomeetreid ja ilu-
sat suve!

andreS KuKK
Saarde abivallavanem

Valla teed

Kaugel ei ole enam suvine pööripäev, mil-
lele eelneval õhtul on kombeks teha lõk-
keid, seega tuletame meelde, et kui on te-
gemist avalikul üritusel süüdatava lõk-
kega, tuleb eelnevalt lõkke tegemise koht 
ja tule leviku piiramiseks vajalike tule-
kustutusvahendite kogus kooskõlastada 
Päästeametiga. 

Taotluse vorm on üleval Lääne pääs-
tekeskuse kodulehel http://www.lepk.ee/ 
Eeltäidetud taotluse võib saata kooskõlas-
tuse saamiseks päästekeskuse e-posti aad-
ressile laane@rescue.ee, samuti on või-
malik kooskõlastuse saamiseks pöördu-
da lähima päästekomando komandopeali-
ku poole. Kui otsustate koos naabriperega 

jaanilõket teha, ei ole tegemist avaliku 
lõkkega ja lõkke tegemist Päästeametiga 
kooskõlastama ei pea.

Ohutut jaanituld!

Jaak Jaanso
Päästeameti Lääne päästekeskuse
tuleohutuskontrolli büroo juhataja 

Jaaniõhtu jäägu meelde tuleõnnetuseta
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MTÜ „Livonia” suurürituseks oli 
sel kevadel Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumi ruumides toimunud rah-
vusvaheline hariduskonverents, kus 
kuulati 7 riigi ettekandeid haridu-
se olevikust ja tulevikust ning osa-
leti töötubades. Töötubade mõte oli 
näidata tänapäevaseid võimalusi 
õppetöö korraldamisel ja tutvusta-
da uusimaid õpetamise meetodeid. 
Korraldajate siiras tänu õpetajate-
le ja kooli personalile, kes andsid 
oma parima ürituse õnnestumise-
le. Põhjaliku ülevaate kooli terri-
tooriumist, õpilaskodust ja spordi-
hoonest tegid õpilased-giidid. Pikk 
konverentsipäev lõppes kokandus-
tunniga, kus külalised lasid kõr-
vitsakaraskil, maitsevõil ja kamal 
hea maitsta. 

Kolme päeva sisse mahtus 
veel Pärnumaa laste laulupeost 

osasaamine, laadapäev, külaskäik 
lasteaeda „Krõll”, muusikakoo-
li, vabaaja keskusesse ja Voltve-
ti mõisa. Vaba aega jäi samuti, et 
peredes muljeid vahetada või loo-
dust nautida. 

Kokkuvõte konverentsist tehti 
viimasel õhtul. Sõna said õpilased 
– ekspertgrupi liikmed Daisy Ka-
se ja Kristel Tallo. Nemad esitasid 
osalejatele noorte muljed ja mõtted. 
Nad tegid seda inglise keeles, siin-
kohal pöördumise tõlge.

Me täname selle suurepärase 
võimaluse eest võtta osa rahvusva-
helisest hariduse konverentsist.

Selgus, et kõigis Euroopa maa-
de haridussüsteemides on sarnased 
probleemid: õpilaste vähenemine, 
väikeste koolide sulgemine, põhi-
teadmiste madal tase, suur väljalan-
gemine koolist, distsipliin tundides 
on halvem võrreldes 15 aasta tagu-
se ajaga, õpetamismeetodid ei jõua 
ühiskonna arenemisega sammu pi-
dada. Kõik maad pingutavad hari-
dussüsteemi uuendamise nimel.

Teisest küljest aga näitab see, et 
kõik eurooplased on sarnasemad, 
kui arvanud oleme.

Kõige huvipakkuvam oli meie 
jaoks Hispaania koolisüsteem. Ka 
meil võiks olla kakskeelne kool. 
Nii mõnigi aine võiks olla inglise-
keelne, see oleks tõeliselt kasulik. 
Me väga loodame, et Hispaanias 

ei võeta vastu seadust, mis muu-
daks hispaania keele riigikeeleks 
– see oleks aus dialektide kõnele-
jate vastu.

Võimaluse korral laenaksime 
Austrialt, Saksamaalt ja Prantsus-
maalt nende individuaalse lähene-
mise õpilastele, loovuse tundides, 
võimaluse alustada kutseõpet juba 
nooremates klassides. Ka meie kool 
võiks elukutsete tutvustamist alus-
tada juba 6.-7. klassis. Oli üllatav 
kuulda, et Austrias peab laps sea-
duse järgi vähemalt ühe aasta enne 
kooli lasteaias käima.

Hollandlaste poolt läbi viidud 
projekt oli tõeliselt huvitav. Meie ar-
vates on see suurepärane viis pan-
na laps iseseisvalt mõtlema ja arut-
lema ning õpetada õpilasi nägema 
asju laiemalt.

Loodame, et ühel päeval või-
me öelda sarnaselt taanlastega, et 
kõikides klassiruumides Eestis on 
smart-tahvel.

Kuidas lahendada kõiki neid 
probleeme, mis täna meie hari-
dussüsteemis on? Kui igalt maalt 
võtta nende haridusest see parim 
ja kokku panna, kohandada need 
igas riigis oma keele ja kultuuri-
ga, ehk õnnestuks luua kõigile so-
biv süsteem.

Lõpetuseks tahame veel öelda, 
et juba see konverents ise on samm 
haridussüsteemi paranemise suunas 

ja kui midagi kogu hingest soovida, 
siis see soov ka täitub.

Täname Sind, Euroopa! 
Ekspertgruppi kuulusid gümna-

sistid Reelika Tõnisson, Triinu Ots, 
Ringo Vainlo, Daisy Kase, Kristel 
Tallo, Janne Tikko, Helen Sepp, Lii 
Zerel. Gruppi juhendas inglise kee-
le õpetaja Ly Lünekund. 

Ettekandega esines konverentsi 
täiskogul 11. klassi noormees Krist-
jan Pärn.

Giididena osalesid konverent-
sil õpilased Mairo Mägi, Kai-Triin 
Lensment ja Gerda Koop.

Läbi kaamerasilma jälgis toimu-
vat Maarja Voort.

Külalised said kingituseks 
DVD, millel lastaia „Krõll” õpe-
tajate ja laste ühistööna valminud 
videofilmid. Kingikotti jõudsid ka 
gümnaasiuminoorte meisterdatud 
võtmehoidjad, millele õnnetoovad 
ruunimärgid peale põletatud.

Õpilastele oli osalemine kon-
verentsil päris paras pähkel, mille 
katkihammustamisest suurt rõõmu 
tunti. „Livonia” liikmetele ja linna-
rahvale oli Euroopa Kultuurikülade 
kogunemine natuke teistsugune nä-
dalavahetus kui tavaliselt. Muljeid 
ja mälestusi jätkub kauemaks.

marI Karon
 

Täname sind, Euroopa!

Austerlased laadal taimi ostmas. Hariduskonverents.

Lasteaias mängimas. Grupipilt Voltvetis.



Nr 5 (139) teisipäev, 18. juuni  20134

Tänasest, 5. juunist, hakatakse kau-
bandusettevõtetes alkoholi ostul kü-
sima dokumenti ka täiskasvanud, 
kuni 30-aastastelt noortelt. See on 
Eesti Kaupmeeste Liidu ja Tervise 
Arengu Instituudi koostöö tulemus, 
mille eesmärk on vähendada alkoho-
li kättesaadavust alaealistele. 

Eesti Kaupmeeste Liidu tegevdi-
rektori Marika Merilai sõnul on tea-
vituse eesmärgiks valmistada alko-
holiostjaid ette isikut tõendava do-
kumendi näitamiseks ning toetada 
müüjaid ja kassapidajaid dokumen-
di küsimisel, et vältida alkohoolsete 
jookide müüki alaealistele. „Seetõttu 

palutakse edaspidi esitada alkoholi 
ostul dokument kõigil, kel vanust ku-
ni 30 aastat,“ selgitas Merilai. 

Tervise Arengu Instituudi va-
nemspetsialist Mariliis Tael lisas, 
et teavituse vajaduse tingis asjaolu, 
et müüjatel ei ole alati lihtne noorte 
ostjate vanust hinnata. „Kahjuks on 
nii, et pelgalt inimesele otsa vaada-
tes ei ole aru saada, kas ta on 16, 19 
või 24,“ lausus Tael. „Kui meie müü-
jad küsivad aga vanust ka neilt, kes 
silma järgi 30-le lähenevad, on neil 
oluliselt vähem eksimisvõimalusi 
ning 16-aastastel ei ole põhjust kat-
setama minna.“ 

Samasugune ühiskondlik kokku-
lepe hakkas kehtima selle aasta jaa-
nuarist ka Soomes ning on juba aas-
taid kehtinud USA-s ning Hollan-
dis. Hoolimata sellest, et Eestis to-
hib alkoholi tarvitada ja osta alles 
18-aastaselt ning seadusega on kee-
latud ka alkoholi pakkumine, võõ-
randamine ja üleandmine alaealis-
tele, hindavad alaealised ise alkoho-
li kättesaadavust heaks. 15–16-aas-
taste noorte seas läbi viidud uurin-
gu järgi peeti erinevate jookide lõi-
kes kõige raskemini kättesaadavaks 
kanget alkoholi (54% noorte hinnan-
gul) ja kõige lihtsamini siidrit (76% 

noorte hinnangul). 
Hindamaks, kui kättesaadav on 

alkohol alaealistele, korraldas Ter-
vise Arengu Instituut 2012. aastal 
teist korda testostlemise uuringu. 
See näitas, et dokumenti küsiti vaid 
34% juhtudest. Alaealistel oli liht-
sam osta lahjat alkoholi – viina ost-
misel küsiti dokumenti ca kaks kor-
da sagedamini kui lahjat alkoholi os-
tes. Samuti näitas uuring, et tüdru-
kutelt küsiti dokumenti mõnevõrra 
sagedamini kui poistelt. 

Sõnum, mis meenutab doku-
mendi näitamise kohustust ja pa-
lub alla 30-aastastel klientidel end 

dokumendi näitamiseks valmis pan-
na, on nähtaval kassatsoonis enne 
ostu sooritamist, mõnedes kauplus-
tes ka alkoholi müügialal. Teavitus-
kampaaniaga on liitunud ETK, Rimi, 
Tallinna Kaubamaja, Selver, Pris-
ma Peremarket, ABC Supermarkets, 
Maxima ja Keila TÜ kauplused.

Lisainfo: Marika Merilai, Kaup-
meeste Liidu tegevdirektor, 620 
1914, marika.merilai@kaupmees-
teliit.ee; 

Maris Jakobson, Tervise Aren-
gu Instituudi avalike suhete nõu-
nik, 659 3906, 5302 2737, maris.ja-
kobson@tai.ee

Alkoholi ostmisel laiendatakse dokumendi küsimist kuni 30-aastastele ostjatele

Pilte noortest tuletõrjujatest ja lastekaitsepäevast
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Minu mälestised
Naaritsad ja saarmad elutsesid 
jõgede ja ojade veeres kändude 
ja roisu all. Siit käisid nad kalu 
ja vähju saagiks toomas. Lõk-
sud tehti kaldale nende teeraja-
le. Meie poistel kokku oli mõni 
120 nugiselõksu ja 60 naaritsa-
lõksu. Nugise saak oli väiksem, 
5-6 nahka talvel, kuna naaritsa- 
ja teisi nahku saadi paariküm-
ne ümber.

Suuremat saaki andsis lin-
nud, nii kui püüd, tedred, mõ-
tused, ja neid oli eriti rohkes-
ti. Püti vibudega (paeltega), mis 
küll barbaarne tapmisviis, kuid 
vanasti ei tuntud teist teed, pea-
legi kus püssi käsitamine, nagu 
öeldud, haruldane. Need läksid 
enamasti linna müügile. Vahel 
mindi suure maantee veerde oo-
tama, kuni mõni suur saks tõllas 
tuli ja linnud ära ostis. Püüst saa-
di 8-10 kop., tedrest 25 ja mõtu-
sest 50 kop.

Sellest rahast tekkisid poistel 
uued nokaga mütsid pähe, kirjud 
rätikud kaela ja liigendisnoad 
tasku, mis kinnitati nööri otsa.

             -------
Kes vahel elavust ja vahel-

dust tõid monotoonsesse met-
satallu ja said suureks päevaks, 
olid harjukad ehk kaubakandjad 
venelased, kui nad tulid pärna-
koorest vakkadega, osalt kelku-
dega taga vedades, osalt rihmaga 

seljas kandes.
Missuguse põnevusega meie 

lapsed ootasime, kuni harjukas 
paelad vaka ümbert lahti haru-
tas, mis tundus meie arust ikka 
liiga pikkamööda, ja kui ta lõ-
puks kaane üles lõi, mäherdune 
varandus siis sealt nähtavale tu-
li! Ja kuidas kaupmees kõik as-
jad tükk tükilt ette ladus, et nei-
le tähelepanu juhtida. Pealmises 
korras kõige esmalt liigendis-
noad, isegi kahe-kolme teraga, 
asi, mis pani pakitsema iga poi-
si südame. Siis mitut sorti pee-
nikest kraami: nööpe, nõelu, nii-
ti, sukavardaid, lambaraudu ja 
palju muud, või meie kõige ni-
me teadsime, ka rohud: rebase-
pätse, liikvat, sinikivi, ussirohtu. 
Teisel korral juba mitut värvi ja 
ruutu siid- ja sitsrätikuid, põlle- 
ja jakiriiet ning lõpuks alumisel 
korral seaharjased.

Põlevi silmi seisime meie 
lapsed ümber ja vahtisime neid 
kaubaladusid.

Kui kaup lõpuks põhjani lä-
bi silmitsetud, tõstis kaupmees 
pea püsti, ajas rinna ette ja an-
dis märku, et päris kauplemine 
nüüd lahti võib minna.

Toodi ette kõik lamba-, va-
sika- ja linnunahad, seaharjased 
ning hakati vahetuskaupa hõõru-
ma, kuni vastastikku rahulole-
miseks kaubad kokku sobitati.

Vahel käisid juudid oma kau-
baga, aga ikka hobusel, sest et 
see rahvas oma konte ei taht-
nud murda.

Söögi poolest olid juudid pal-
ju nõudlikumad kui venelased, 
muud kui anna rõõska piima, 
koort, kanamune ja muid maiu-
si, kuna viimased rahul olid räi-
me, leiva, kartuli ja hapupiima-
ga. Vastutasuks söögi eest anti 
mõni sukanõel või sitsrätik.

Neist pudukaupmeestest tek-
kisid pärast harilikult suurkaup-
mehed meie linnades. Harjukad 
ja juudid kadusid, kui meie omad 
mehed avasid kauplused alevikes 
ja külades.

Järgneb.

Juuni alguse kuumalaine tõi Pärnus-
se kokku Eestimaa parimad jalalabad. 
Läksid Kilingi-Nõmmestki Anne ja 
Moonika. Saarde rahvarõivad kenas-
ti seljas, uhked punased tutid tanude 
peal. Vihtusid labajalavaltsi kiviväl-
jakul ja muru peal. Kargasid kiigadi-
kaagadi rannaliival pruunikspõlenud 
kehade vahel. Viieliikmeline žürii jäl-
gis tantsujalgade iga liigutust ja näoil-
met. Eve ja Tiia ergutasid platsi veerel. 
Naised tantsisid nii kenasti, et meeldi-
sid Pärnu publikule kõige rohkem! 

Pika võistluspäeva õhtuks selgus, 
et Anne ja Moonika peavad finaalis 
üles astuma. 16 tantsupaari hulgast va-
liti sinna 6. Üks finaalipaar loobus ja 
Anne-Moonika pidid nüüd 5 hulgast 

silma paistma. Seda nad tegidki. Jälle 
labajalavalts, seekord Kuursaali puu-
põrandal ja ikka laia naeratuse saatel. 
Finaalis pidid ka kohtunikud avalikult 
tulemusi teatama. Kahele kohtunikule 
meeldis naiste esinemine väga: nemad 
oleksid Annele-Moonikale kohe I ko-
ha kätte andnud. Üks hindaja paigutas 
meie linna tantsunaised viie paari hul-
gas 6. kohale. Vaat nii hullusti! Anne-
le-Moonikale andis see hoogu juurde 
ja „Kivikasuka” keeruline liikumine 
tuli neil väga hästi välja. Kokkuvõttes 
on Anne Aasamets ja Moonika Ringas 
üleriigilise tantsuvõistluse „Pärnu La-
bajalg 2013” II koha omanikud.

mari karon

Kiigadi-kaagadi!

eTV näitab käesoleval suvel rei-
siseriaali „4x4. magadan“ (tei-
sipäeviti kell 19:30) möödunud 
aastal aset leidnud Siberi ekspe-
ditsioonist, kus osales ka Saarde 
valla kodanik marko Kaldur. 

Paljudele eestlastele jäi vii-
maseks kokkupuuteks Venemaa-
ga mitmekümne aasta tagune aeg 

ning seejärel on Venemaa koh-
ta käiv info piirdunud peamiselt 
meediauudistega ning vene totrus-
test rääkivate telesaadetega. 

Milline on tegelikult elu Vene-
maal ning kuivõrd see erineb uu-
distes kajastatavast, sellest andis 
päris hea ettekujutuse möödunud-
suvine kaks kuud kestnud ekspe-
ditsioon läbi Siberi avaruste lää-
nest itta ja tagasi.

VENE TEED
Ekspeditsiooni käigus sai kin-

nitust ütlus, et „mida parem on tee, 
seda hullem on selle lõpp“. 

Jätkuvalt jabura plaanimajan-
duse, ehitusmaterjalide vargus-
te ning töötajate hoolimatuse tõt-
tu leidub Venemaal palju selliseid 
maanteelõikusid, kus mitmeküm-
ne kilomeetri pikkune laudsile 
asfalt lõppeb nagu lõigatult ning 
sellele järgneb teise maailmasõja 
järgset Berliini meenutav kraat-
riteväli. Et siis paarikümne kilo-
meetri möödudes jälle kvaliteetse 
asfaldiga asenduda. 

Samas tuleb tõdeda, et teede 
üldine seisund – suuremad maan-
teed, olulisemad kõrvalteed ning 
keskmisest suuremad asulad – on 
praeguseks isegi Eestist parem. 

Kui ikka teid aktiivselt kasu-
tatakse, siis neid ka remonditakse 
ja asfalteeritakse. Mõnevõrra eri-
nev on aga olukord taoliste kõr-
valteedega, mille liikluskoormus 
pea olematu. Erinevalt Eestist, 
kus isegi metsaradadel hullemad 
augud killustikuga täidetakse, las-
takse Venemaal taolistel lõikudel 
segamatult laguneda. Sest tehni-
ka, millega taolisi teid mööda sõi-
detakse, ei olegi asfaldil liikumi-
seks mõeldud. 

Venemaa Aasia-osas, ehk siis 
siitpoolt vaadates Uuralite taga, 
käib aga väga agar teedeehitus. 
Naftarahade toel on asutud ellu 
viima mitmeid kunagi pooleli jää-
nud megaprojekte, mistõttu mõne 
aasta pärast võivad kaugematesse-
gi punktidesse viia kenasti asfal-
teeritud sõiduteed. Siinjuures po-
le takistuseks ei mäed ega sood – 
kõikjalt rajatakse moodsaima teh-
nika abil läbipääsud. 

HÜLJATUD ASULAD
Kuigi juurdepääsuteed raja-

takse ka kaugematesse linnades-
se, siis toimub ikkagi väga tugev 
rahvastikuränne väikekohtadest 
suurematesse ja sealt edasi juba 
keskuste ning metropolide poole. 
Hüljatud talusid, külasid, väikelin-
nasid kohtasime oma 26 000-kilo-
meetrise ekspeditsiooni jooksul 
arvukalt. Suurimad mahajäetud 
linnad olid oma õitsenguajal paar-
ikümnetuhandese elanikkonnaga, 
peamiselt tööstus- ja kaevandus-
asulad, mis tehaste sulgemise järel 
inimestest tühjaks jooksid. 

Paljud külad olid algselt koon-
duslaagrite asupaigad, mille üm-
ber vabanenud vangid omale elu-
asemed rajasid ning laagrite sul-
gemise järel ka kunagised bara-
kid asustasid. Ent noorte lahku-
mine ning elanikkonna vanane-
mine ja suremus jätsid peagi need-
ki kohad tühjaks. Ehitised lagu-
nesid või võeti kasutusele mu-
jalt põgenenud bandiitide poolt 
pelgupaikadena. 

Sarnaselt Eestile: kes saab, see 
lahkub võimalikult ruttu väikeko-
hast, kel aga selleks ressursid puu-
duvad, üritab kuidagi ellu jääda. 
Samas peab tõdema, et ega elu 
suuremates kohtadeski enamasti 
meelakkumine pole ning vähegi 
ettevõtlikumad inimesed on edu-
kad ka Vene maapiirkondades.

MAJANDUSLIK ARENG
Mastaapide tõttu on Venemaal 

palju keerulisem ja aeganõud-
vam taas majanduslikult jalule 
tõusta, kõikvõimalike reformide 

läbiviimine möödub seal palju va-
lulisemalt kui see Eestis N Liidu 
lagunemise järel juhtus. 

Kui kõrvale jätta nafta jt maa-
varadega seotud tööstusharud, siis 
seisab Venemaa endiselt mitme-
kümne aasta taguses ajas. 

Läänepoolses osas kohtab roh-
kem suuremaid tööstusettevõt-
teid, tihti ka välismaise päritolu 
või osalusega; Aasias aga on suur-
tööstuste osakaal märkimisväär-
selt väiksem. 

Väikeettevõtluse (poed, tee-

nindusasutused, majutus-toitlus-
tus jms) tasuvus jäigi müstikaks – 
tihtipeale peletati meid söögikoh-
tadest või poodidest eemale, ku-
na teenindajad kas ei suutnud või 
ei viitsinud kümnekonna kliendi-
ga tegeleda. 

Ainus ettevõtlusharu, mis 
tõesti tundub sealkandis õitsevat, 
on rehvi- ja autoremondiäri. Neid 

putkasid kohtab väiksemateski kü-
lakestes arvukalt. 

Põllumajanduslikult pole Ve-
nemaal suuri arenguid aset leid-
nud. Pigem hoopis taandarengud, 
sest söötis põldusid, hüljatud lau-
dakomplekse, lagunenud põlluma-
jandusrajatisi jäi silma lugematult. 
Oli loomulikult ka piirkondasid, 
kus vili kasvas ning põldude ha-
rimisega tegeleti, ent millegipärast 
tundusid need kohad olevat eran-
diks, mis kinnitasid reeglit. 

Väiksemaid põllulapikesi oli 

iga küla ümbruses ja taluõuedel, 
kus peamiselt enda tarbeks aia-
saadusi kasvatati. Paljuski ka see-
tõttu, et suuremast kaubandusvõr-
gust eemalasuvates kohtades va-
litses naturaalmajandus ning ra-
ha asemel kehtisid maksevahen-
ditena toiduained jms. 

Järgneb.
marKo Kaldur

Venemaa läbi eestlase silmade
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„Kaunistagem Eesti kojad kolme 
kodu värviga, mille alla Eesti po-
jad ühiselt võiks koonduda ...“ laul-
di koosviibimistel juba vähem kui 
sajand tagasi. Sel viisil austati oma 
kodumaad ja riigilippu. „Sinine on 
sinu taevas, kallis Eesti kodumaa, 
[---] must on sinu mullapinda, mi-
da higis haritud, must on kuub, mis 
eesti rinda vanast juba varjanud. 
Sinine ja must ja valge kaunistagu 
Eestimaad …“ Tollal olid ajad tei-
sed, olime veel maarahvas, austasi-
me loodust: metsa, põldu ja kodu … 
Püüdkem siis nüüdki omavahelisel 
suhtlemisel upsakusest võitu saada 
või – kaotame kõik nagu muistsed 
liivlased enne meid … 

Veel nädalapäevad edasi ja käes 
on Võidupüha paraadide ja õh-
tul jaanituledega üle kogu Eesti-
maa. Omamoodi erakordne on jaa-
nituli nii suures suves, kui see tä-
navu on juhtunud. Kui tänapäeva-
selt lükatakse heinategu jaanipäe-
va paiku käima, on tänavu paik-
kondi, kus esimene niide unusta-
tud, silotegemine täies hoos või 
lõpetamisel. Samas pole üle Eesti 

ammu nii suurte kontrastidega il-
masid ette tulnud kui tänavu. Pa-
duvihmast üleujutatud põllud kõr-
vuti vihmaootel, põuale kiskuvate 
maa-aladega. Näiteks mai lõpu poo-
le sadas Sõrves ühel ööpäeval 106 
mm – selle aasta sajurekord!, mõõ-
detult tähendaks see ligi poolteist 
kuunormi. Samas pole meilgi juu-
ni esimeses pooles eriti palju sada-
nud, korralik vihm kuluks aiamaa-
dele kastmiseks küll ära. Hoidkem 
taevas meid Kesk- ja Lääne-Euroo-
pa uputustest! Soojust jätkub aga 
pärast pikka külma-aega varsti üle-
aru. 10. maiks tegi loodus kevadi-
se hilinemise tasa; kuu aega hiljem 
– 10. juuniks – saavutas juba kahe-
nädalase edumaa, võrreldes tava-
päraste aastatega. Jõgeva agrome-
teoroloogide sõnul jäi 2013. a mai-
kuu kõikide mõõtmisaegade viima-
se sajakonna aasta seas kõige soo-
jemaks. Teisisõnu öeldes – suvi al-
gas kevadel. Paiguti käis veel suvi-
viljade külv, kui algas heintaime-
del loomine ja õitseminegi – aas-
rebasesaba loomine 17. mail, õit-
ses 24. mail, aruhein-kerahein pea 

samal ajal. Timuti loomine – 1. juu-
nil. Varast ristikut juba koristatak-
se, sest lehemass on nii suur, et taim 
lamandub iseenda raskusest. Sama 
olevat märgata hilise ristiku põldu-
del. Suvivilja külvid, mis märgade 
põldude pärast hilinesid, on tärga-
nud ja teinud kasvukiirusega juba 
ajas mahajäämuse tasa, kohati et-
tegi jõudnud. Talirukis õitses juu-
ni algul, talinisu on praegu õitse-
mas. Kokkuvõttes: taimekasvuks 
soodsaid õhutemperatuure olla ko-
gunenud ligi kahe nädala jagu roh-
kem, kui meie põllutaimestik suu-
daks ära kasutada. 

Pärisin Jõgeva Sordiaretusins-
tituudi teaduri arvamust palavate 
ilmade mõju kohta põllumajandu-
sele. Optimaalne õhutemperatuur 
kõrgematel taimedel on +25 - +30 
kraadi vahel. Üle +27 kraadi on ju-
ba ebasoodne nii põllu- kui aiakul-
tuuridele. Kui keskkonnas on piisa-
valt niiskust, siis on ülekaalus ve-
getatiivne kasv ja viljumine hili-
neb; kuiva-põua korral pikkuskasv 
pidurdub, viljade areng kiireneb. 
Kvaliteedilt pole kummalgi juhul 

saak väärtuslik. Kartulil on pala-
vaga mugulate moodustumine vä-
hene. Kasvuhoones võivad kurk-to-
mat õitseda, kuid vilju ei teki. Re-
disel ei teki „rediseid alla“. 

Talirukis ei jõudnud mai algu-
se kuumaperioodi tõttu võrsuda, 
taimik jäi hõredaks, kõrs lühike-
seks. Õitsemine langes juuni algu-
se kuuma-ajale. Pead olevat küll pi-
kad, aga terised hõredalt. Talinisul 
olevat osa sorte loomata, osa õitse-
vat nüüd, kui ilmad jahenesid. Saa-
gilootused seega suurenevad.

Kartul oli suurte kuumade ajal 
enamasti tärkamata. Jõgeval mõõ-
deti mullapinnal päikesega +55 
kraadi kartulivagudel.

Suvivilja orased tärkasid rut-
tu, võrsusid hästi. Soodsates tingi-
mustes jäi juurestiku kasv nõrgaks 
ja nüüd palavaga näib, et kõrval-
võrseid hakkab kuivama. Arvata-
vasti ei jõua juurestik taime toitai-
netega varustada. Viljapuude-mar-
japõõsaste seisukorra jätan aedni-
kele arutada. Saagilootused olevat 
keskpärased.

Ilmaennustused kipuvad tänavu 

juba lähemate päevadegi kohta üm-
ber keerama, rääkimata kogu Eesti-
maa ulatuses. Silmaga näed, kuidas 
naabri õue kohale kerkib kõuepilv, 
kärgatab korra, kallab vihmasortsu 
ja kaob kaugusesse. Sama segami-
ni on sõnad, teod, lubadused ja te-
gelikkus igapäevaelus. Tõmbekes-
kuste teema juures paneb imesta-
ma, millise elegantsi ja kiirusega 
„käivitatakse“-koondatakse „punk-
tisaamise“ võimalusi maainimeste 
eluolu parandamise nimel. Panga-
kontorid, postiametid, arstikesku-
sed, koolid, poed … (igaüks annaks 
neist hulga „punkte“ juurde). Õigus-
kantsleri abi on vaja, et ebavõrdseid 
võimalusi läbi arutada. Lõppude lõ-
puks pole maal varsti nii palju ela-
nikkegi, kui idee autorid õigeks ar-
vavad. Öelge ausalt kaugel ja kõr-
gel, mis tegelikult haldusreformi 
eesmärgiks seatakse!?

Põllumeestele jõudu-jaksu il-
mastikuga maadlemisel!

    
   
 SVea randmaa

Novembris tegi töötav talurahvas vii-
maseid pingutusi normide täitmiseks. 
Üheks paremaks oli Tihemetsa valla Ka-
naküla külanõukogu, esimees Aleksan-
der Pedajas. Neist ei jäänud maha Saar-
de valla Kikepera külanõukogu, esimees 
Maria Ostrov. Normid ja kohustused olid 
neil enneaegselt täidetud.

Laiksaare metskond (metsaülem 
Kirschbaum) täitis metsavarumise plaa-
ni 108% ja Tihemetsa mk 105%.

Novembris-detsembris tehti ette-
valmistusi 1947. veebruaris toimuva-
teks Ülemnõukogu valimisteks. Saarde 
ja Tali valla agitpunktides puudus möö-
bel. Nõuti, et rõhku ei tohi panna üks-
nes sisustusele, vaid toimuma peab si-
suline töö – viidaks läbi koosolekuid ja 
vestlusi NSVL võimsusest, demokraat-
likust konstitutsioonist. 

Kilingi-Nõmme valimiskomisjoni 
kuulusid Jaan Kukk, Juhan Miilits, Jo-
hanna Odraks.

Aasta lõpus olid agitaatoritel tihe-
dad tööpäevad. Agitpunktide juhatajad 
pidid välja töötama üksikasjalike vest-
luste plaanid asutuste töötajate tarbeks, 
viima läbi ühiseid raadiokuulamise ja 
küsimuste-vastuste õhtuid. Agitpunk-
tid tuli korda seada 5. detsembriks, sta-
linliku konstitutsiooni 10. aastapäevaks. 
Sellised agitpunktid asusid Rinnaku na-
hatööstuses, linavabrikus, kooperatiivis, 
kultuurimajas, haiglas, raudteejaamas, 
MTJ-s, keskkoolis. 

Detsembri alul loeti kokku NSVL 
rahvamajanduse taastamise ja arenda-
mise riigilaenu piletite müük elanike-
le ja talunikele. Riigilaen oli moodus, 
kuidas riigi ülalpidamiseks saada ini-
mestelt kätte raha, mida oli hoitud ta-
gavaraks mustadeks päevadeks. Ei toh-
tinud olla ühtki talupidajat, kes poleks 
oma kohustust tellitud laenusumma ta-
sumisel täitnud. Pärnumaa üldine % oli 
78,8, Saardes 115 %, Talil 14,2 % ja sa-
ma ka Tihemetsas.

Detsembris sai Jäärja metskond 
rändpunalipu ja 8000 rubla preemiat, 
sest metskond täitis 1945/46 a raieplaa-
ni 103,2% ja veoplaani 113,3%. Rahali-
se autasu said 39 töötajat – Elmar Lille-
leht 300 rbl, Arseni Lainela 250 rbl, sa-
muti meister Artur Riis, jaoskonna ülem 
Karl Kepp. Jäärja metsaülemaks oli sm 
Ojamaa. Metskonda lisandus 156 lepin-
gulist metsatöö tegijat.  

Vändra MTJ traktoristid, tööko-
ja töölised ja teenistujad kutsusid 
Kilingi-Nõmme MTJ sotsialistlikku 
töövõistlusesse. 

Tihemetsa valla TSN koosolekul ot-
sustati määrata igast piirkonnast üle-
vallaliselt üks majapidamine, millest 
üks pereliige oleks kindlal ajavahemi-
kul külakümnik (volinik), kes kannab 
laiali kõik külanõukogu ja täitevkomi-
tee ringkirjad. Kanaküla külanõukogus 
sai detsembrikuus esimeseks käsukand-
jaks Karl Laks.

1946. a langes NKVD vastu võidel-
des Kanaküla-Kõpu metsades metsa-
vend Olev Aasa.   

1947 
1. jaanuaril toimus Kilingi-Nõmme 

kultuurimajas ball-maskeraad. Nääriva-
na jagas kingipakke, milles oli 1 küünal 
ja 0,5 kg biskviite-kompvekke. 

Jaanuari alul peeti Tihemetsas 1 nä-
dalane poksiseminar, mida juhatas sm 
Järvesoo. Arvati, et kui seminarist oli 
elav osavõtt, siis on sellel spordialal ko-
hapeal tulevikku.

Kilingi-Nõmme linna territoorium 
oli 5,86 km2, raudteejaama oli linnast 
2,2 km. Saarde valla pindala 393,82 
km2, Tali vald 288,38 km2, Tihemetsa 
182,60 km2, Laiksaare 224,18 km2.

1947. aastal toimusid ENSV Ülem-
nõukogu valimised.

2. jaanuaril toimusid kandidaati-
de ülesseadmised valimiste jaoskon-
nakomisjonidesse Tihemetsa valla Ka-
mali agitatsioonipunktis, Kanaküla 

koolimajas ja Allikukivi rahvamajas. 
4. jaanuaril otsustati Kilingi-Nõm-

me valimisringkonnas seada valimiste 
jaoskonnakomisjoni Voldemar Rosen-
berg – K-K LT teenistujate poolt, Juhan 
Luur – linavabriku poolt, August Siim – 
Kilingi-Nõmme TK töötajate poolt, Jaan 
Palmre – Saarde Tarbijate Kooperatiivi 
poolt, Endel Tubarik – Kilingi-Nõmme 
MTJ poolt, Aleksander Otstavel – Kilin-
gi-Nõmme Rahvakaitse pataljoni võitle-
jate poolt ja Aleksander Olman – Saarde 
Tarbijate Kooperatiivi poolt. 

Jaanuaris oli Tihemetsa valla pa-
rimaks agitatsioonipunktiks Väljakü-
la külanõukogu juures asuv ja sealsed 
2 agitaatorit: õpetaja Salme Tobi ja A. 
Hõlm. Tobi selgitas õhtuti külastajate-
le valimismäärustikku ja välispoliitili-
si uudiseid.

4. jaanuaril kutsusid Kilingi-Nõmme 
MTJ töötajad Pärnu-Jaagupi MTJ tööta-
jaid sotsialistlikku võistlusesse. Peami-
sed punktid olid, et remontida tehnika, 
olla valmis kevadtöödeks, korraldada 
20 noorele traktoristikursused. Alla kir-
jutasid direktor Jaan Kipasto, vanem-
mehaanik Leonhard Kuusk, brigadirid 
Jaak Gross ja Eduard Kuusk, traktoris-
tid Elmar Rahno, Oskar Sapas, Kusta 
Sepp, Peeter Pärna, Vassili Statsenko, 
Kaarel Aljaste, Johannes Karu ja Hend-
rik Kaldma. 

Jaanuaris algasid Tihemetsa Metsa-
tehnilises Tehnikumis (direktor sm Lõ-
kov) metsataksaatorite kursused. Osa-
võtjad kindlustati korteri ning söögi-
ga ühissööklas. Lõpetajatele kindlus-
tati töökoht. 

Kilingi-Nõmme Tarbijate Koope-
ratiivi saabus müüdud vilja eest vahe-
tuskaubana põllupidajatele 20 tonni tse-
menti. Oodata oli superfosfaati, jalgrat-
taid, õmblusmasinaid ja põllutööriistu 
(sh 4000 vikatit). 

Jääb pooleli.
oleV pauKSon
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SK Saarde võttis vastu otsuse teha koostööd SA 
Pärnumaa Turismiga osalemaks MTÜ Lääne-
Eesti Turism rattaprojekti CentralBalticCycling 
raames läbiviidavatel rattamatkade üritustesar-
jas. Sarja eesmärk on kutsuda inimesi avastama 
Läänemere-äärset rannikut ning veetma oma 
puhkust rattaga matkates.

Ajastasime meie piirkonna rattapäevad 6.–7. 
juulile. Üheks põhjuseks on samal nädalavahe-
tusel toimuv Kilingi-Nõmme viimaste aegade 
rahvarohkeim kultuurisündmus – Ilusa Muusika 
festival Schilling. Esimese rattapäevaga 6. juu-
lil kutsume mõnusalt aega veeta soovivaid ini-
mesi tulema ratastega festivalile. Et saaksid ra-
hulikult nautida festivali, tundmata ratta pärast 
muret, siis paigutame Kilingi-Nõmme Spordi-
hoone juurde tasulise rattahoiu (2 eurot). Samu-
ti on Spordihoones pesemisvõimalus ja vahetus 
läheduses ka telkimisala.

„Rattarong“ Schillingule stardib Rüüt-
li platsilt Pärnust laupäeva, 6. juuli hommikul 
kell 11.00. Kõigile rattaga Schillingule tulijate-
le on rattahoiu juures 50% sissepääs festivalia-
lale. Pärnakatele, kes öösel koju soovivad, on 
kell 23.00 organiseeritud tasuta transport, mil-
le peab eelnevalt kindlasti rattaparklas bronee-
rima. Rattaparkla töötab järgmisel päeval kel-
la 12.00-ni.

Pühapäeval, 7. juulil kell 12.00 algab Ki-
lingi-Nõmmelt „Perepäev ratastel“, kuhu kut-
sume teisigi lähikondseid (Tali, Häädemees-
te, Kabli, Veelikse, Surju, Pärnu jne), samuti 

schillingulisi, et sõita ratastega Kilingi-Nõm-
mest 15 km kaugusel oleva imeilusa Rae järve 
äärde. Kell 13–15 pakutakse järve ääres pere-
päevalistele kehakinnitust, RMK giid räägib jär-
ve arenguloost ja ümbritsevast loodusest. Veere-
tame loosiratast, kus teiste seas terve ports pile-
teid Kabli Päikeseloojangu Festivali üritustele, 
mis on samuti üks suuremaid kogu suve toimu-
vaid kultuurisündmusi Lõuna-Pärnumaal. Kel-
la 15-st saab igaüks leida endale grupi, kellega 
valib, kuhu suunas edasi liikuda või jääda jär-
ve äärde ka pikemaks.

Jalgratturite tehniliste takistuste ületami-
seks julgestab rattureid Hawaii Express ratta-
pood. Samuti on kõigil Kilingi-Nõmme elani-
kel võimalus oma ratastele Spordihoone parklas 
laupäeval kella 12.00-st kuni pühapäeva kesk-
päevani lasta teha pisiremonti.

Paralleelselt Kilingi-Nõmmes ja Rae järve 
ääres toimuva rattapäevaga viiakse ka Pärnus 
samal päeval läbi perepäev. Kell 11.00 algavad 
lastehommikul Pärnu Rannapargis, toimub las-
tele igiliikurite valmistamine, rattaralli ja pal-
ju muud põnevat.

Projekti toetab Euroopa Liit Kesk-Lääneme-
re Interreg IVA 2007–2013 programm.

Ilusat nädalavahetust ratastel ja nautige Sc-
hillingut ning Kabli Päikeseloojangu festivali!

Osale ka teistel Lääne-Eestis toimuvatel 
rattaretkedel!

Vt www.westestonia.ee 
ToIVo Tallo

52. Pärnumaa suvemängud 
toimusid sel aastal Vändra 
vastrenoveeritud staadionil. 
Juba mai lõpus – juuni algu-
ses toimusid võitlused kolmel 
spordialal. Saarde valla võist-
lejad saavutasid orienteeru-
mises esimese, jooksukros-
sis teise ja noorte jalgpallis 
tubli kolmanda koha. 

L õp pvõi s t lu se le ,  8 . 

juunile planeeritud 8 võist-
lusmängu või -spordialaga 
saadi samuti tähelepanuväär-
selt hakkama. Järjekordselt 
tuli üldvõit kergejõustikus. 
Selle aasta üllatajad olid meie 
valla naised võrkpallis, kes 
saavutasid samuti I koha.

Üldkokkuvõttes saavuta-
sime Sauga valla järel II koha 
vaid 2,6-punktise vahega.

Taas kord suured kiidu-
sõnad noorte treeningrühma 
juhendajale Kuro Lingile, kes 
on innustanud nii paljusid 
noori sportima, aga samuti 
suured tänud kõigile teistele 
spordipäeval osalejatele! Jät-
kame samas vaimus!

ToIVo Tallo

Teade

Alates 1. juunist 
kuni 31. augustini 

2013
o n  K i l i n g i -

Nõmme spordihoone
nädalavahetustel 
SULETUD.

T ö ö p ä e v a d e l 
o n  a v a t u d  k e l l 

13.00–19.00.
Spordihoone on 
01.07–19.07

S U L E T U D 
kollektiivpuhkuseks.

Ratastele!52. Pärnumaa suvemängudest

2013. aasta Eesti noor-
te esivõistlustel välk-
males saavutas koha-
liku gümnaasiumi 10. 
klassi õpilane Ago To-
minga viienda koha. 
Antud tulemus või-
maldab tal mängi-
da ka sügisel Monte-
negros Euroopa noor-
te esivõistlustel välk-
males. Tavamale ku-
ni 18-aastaste noorte 
Eesti esivõistlustel oli 
Ago tulemus üheksas. 
Malet käib noormees 
õppimas Surju põhi-
kooli maleringis.

R. Raaliste

Kilingi-Nõmme inimesed on ilmselt juba mär-
ganud kuulutustetahvlitel kirjut plakatit, mil-
lel ilutseb üks kummaline käbi ja mis lubab 
meile selge sõnaga – tulemas on juba seits-
mes Schilling üha korrastuvas ja kaunimaks 
muutuvas Suveaias. Laupäeval, 6. juulil ter-

vitavad nii kohalikku rahvast kui kohalesõit-
nuid suvesoojus, lõhnavad männiokkad ja 
12 hoolega valitud ansamblit.

Kuulsamatest välismaa bändidest tuleb 
külla sünge süntesaatoripopi duo Light Asy-
lum New Yorgist, muusikalehtedes ja inter-
netis palju kiitust saanud Rootsi kitarripopi 
ansambel The Mary Onettes ja Saksa inst-
rumentaalse rock‘i vingemaid esindajaid 

Camera. Näha saab ka Soome parimaid ko-
dukootud indie-muusikuid ansamblist Mel-
ting Hearts, omapärast Islandi bändi Just 
Another Snake Cult ja Valgevene üheme-
heprojekti Mokh, kelle muusikat võiks kirjel-
dada kui hullumeelset, aga see-eest ilusat. 

Eesti bändide au aitavad 
päästa üle viie aasta lavale as-
tuv kaunist kingapõrnitsemis-
muusikat mängiv Pia Fraus, va-
na ja kuulus Metro Luminal, lär-
makad Tallinna indie-rokkarid 
Badass Yuki, Jamaica moodi re-
ggae-orkester Uus Energia ning 
Tallinna venekeelse muusikaelu 
juhtivaid ansambleid Junk Riot. 
Puudevilus paiknev ümar pavil-
jon muutub seekord eraldi la-
vaks, kus annab mitmeosalise 
kontserdi üks Eesti tuntumaid 

ja lõbusamaid punkbände Kurjam. 
Toidust ja muust
Eelmisel aastal alustatud pingutused sel-

le nimel, et festivaliplatsilt saaks võimalikult 
põnevat toitu, saavad jätku. Toiduala jaoks 
avatakse külastajatele ekstra jupike muru 
ETK territooriumilt, mis tavapäraselt jääb 
Suveaia tara taha. Kõik mullused lemmi-
kud on tänavu hoopis sinna üles rivistatud 

ja värskeid tegijaidki on lisan-
dumas – näiteks on tänavu 
uuena menüüs india toit. Sa-
muti on väljas kohalikud ette-
võtlikud kokkajad ja küpseta-
jad. Meieni jõudnud info põh-
jal lööb oma uksed valla ka 
uue Konsumi kõrval asuv lil-
lepood, moondudes ühe õh-
tu morsipoeks. 

Festivalipäeval saabub lin-
na hulk rattureid Pärnust rat-
tamatka raames. 

Ühe nurga Suveaiast täi-
dab lastetelk, kus uuritakse 
ja puuritakse käbisid – Schil-
lingu tänavust sümbolit ja läbivat kujundu-
selementi. Kavas on muuhulgas ka uuen-
duslikke spordialasid nagu näiteks käbigo-
lf. Endise postkontori ruumides näidatakse 
laupäeval ja pühapäeval maailma muusika-
dokumentaale. Traditsiooniline pühapäeva-
ne RMK metsamatk toimub samuti – koos 
akustilise metsakontserdiga. See pole kind-
lasti veel kõik, infot muudkui lisandub. 

Tore, et asju toimub – tervitame!
Kohalike pilet vallamajast ja klubist
Traditsiooniks saanud Saarde vallaelani-

ke sooduspilet on müügil ka tänavu. Maksab 

see pilet seekord 15 eurot ja osta saab se-
da vallamajast ning klubist. Need, kellel va-
nust mitte üle 16, saavad ka tänavu platsi-
le tasuta. Nagu ka pensionärid ja invaliidid, 
kui vastav dokument kaasas.

6. juulil Kilingi-Nõmme Suveaias. 
Väravad avanevad kell 14. Esimene an-

sambel alustab kell 15 ja viimane ansambel 
lõpetab 3 paiku öösel.

Schilling

Schilling koputab uksele

Kodutehnikat saab äikesekahjude 
eest ise kaitsta

Alanud äikesehooaeg põhjustab paljude-
le eestimaalastele muret nii ruuterite, digi-
bokside kui ka telerite pärast. Tõde on see, 
et iga inimene saab oma koduseid seadmeid 
äikesekahjude eest ise kaitsta.

„Äikese ajaks tuleb nii ruuter, digiboks, 
teler kui ka muud seadmed tõmmata välja nii 
elektri- kui ka kaablivõrgust,“ paneb Elio-
ni klienditoe valdkonnajuht Kaili Soosaar 
inimestele südamele. See tähendab juhtme-
te lahtiühendamist nii tavalisest toitesteps-
list kui ka Elioni telefoni- ja internetivõrgust. 
Kui ruuter, digiboks, teler, telefon ja arvu-
tid on vooluvõrgust eemaldatud, tuleks ee-
maldada ruuteri küljest kas punane või hall 
juhe; või kui võrgukaabel tuleb seinast, siis 
piisab selle juhtme lahtivõtmisest.

„Maja sisevõrku ega kõiki seadmete kül-
jes olevaid kaableid ei ole kindlasti tarvis 
lahti võtta. Oluline on majja sisenevad ehk 
Elioni võrgust tulevad juhtmed oma sead-
mete küljest lahti võtta,“ rõhutab Soosaar 
ning lisab, et juhtmeid ja kaableid pistiku-
test eemaldades on oluline meelde jätta, ku-
hu mingi juhe läks, et hiljem oleks lihtsam 
neid ka tagasi ühendada. 

Pärast äikest tuleks aga varuda veidi 
kannatust – äikese möödudes ja siis, kui 
elekter on tagasi tulnud, saab seadmed voo-
lu- ja internetivõrku tagasi ühendada. „Kui 
telefon on tumm, teler ei näita pilti või inter-
netti pole, soovitame oodata umbes 30 mi-
nutit, et ühendus jõuaks iseseisvalt taastu-
da,“ lisab Soosaar. 

Kogu kodune tehnika, muuhulgas 
telefon, teler, arvuti, digiboks, ruuter, 

kodukinosüsteem ja muu säärane on äike-
sest tingitud ülepingele tundlik ning võib 
pikselöögi tõttu muutuda kasutuskõlbma-
tuks. Kahju võib tekkida ka siis, kui äike 
tabab elektri- või telefoniliine kodust paa-
ri kilomeetri kaugusel. Ülepingest ja äike-
sest kahjustatud seadmetele tootja garantii 
ei kehti ning uued seadmed tuleb kasutajal 
ise osta. Kuuldes ilmateadet või nähes äike-
sepilvi, saab iga inimene oma koduste sead-
mete eest hoolitseda nii, et nendega mida-
gi ei juhtuks.

Lisainfo: www.elion.ee/aike 
kontakt: Annelis Rum 
avalike suhete juht 
tel: +372 640 2947 
mob: +372 504 0879 
e-mail: annelis.rum@elion.ee

Saarde valla võidukas võrkpallinaiskond.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Laupäeval, 06. 07. Kilingi-Nõmme Suveaias
Ilusa muusika festival Schilling

pottsepatööd
Tel 55 563 739

Ostan  Pobeda Gaz-20 puudutavat kirjandust, 
fotosid ja varuosasid. Kontakt 5050209

Laupäeval, 22. 06. 
Tali jaanituli

Pühapäeval, 23. 06. kell 10
Võidupüha tähistamine Lipuväljakul, eakate hommikukohv

Pühapäeval, 23. 06. kell 21 Suveaias
Kilingi-Nõmme jaanituli

FIIVA OTSTAVEL   95
JOHANNES TEDER   93
JAAN KRAAV    90
ELMI SEPP    89
LEMBIT REINOK   88
AINO MÄGI    88
AUGUST KARTAU   87
ALAIN PALMEOS   84
ERNST PIKKOR   84
VILMA TALTS    83
LINDA NÖÖRMANN   83
VILMA RICHTER   82
VAIKE GUSTAVSON   82
AAVO KÕIV    82
JAAN JÕGI    81
MAIMU MÄE    81
HÕLME KOITMÄE   81
AINO PÄRNI    81
LEONHARD PETERS   81
HELJU REA    80
HELJU ILVES    80
EVI ELLUS    80
MARLIIVI KELLER   80
IIVI MURU    75
ENDEL STAMM   75
EHA LILLELEHT   75
VALENTINA OSSIPOVA  75
ARVO LINNUSTE   70
ELJO LEHTSALU   70
ELLE PALMRE    70

JAAN KAHA
 22.06.1937 – 12.05.2013

HANS MITT
 28.01.1945 – 24.05.2013

ERVIN POST
 26.10.1960 – 25.05.2013

ARNO RÄIM
 30.08.1928 – 08.06.2013

JOOSEP MOSA GROSS           25.05.2013

Kikepera küla
Surju vallas pärnumaal

 ootab 22. juunil alates kella 12 
kokkutulekule kõiki, kes on mingil ajal 
olnud seotud selle paigaga. Saame kokku 
Kikepera külaplatsil (Kikepera talu 
juures). 
Kavas: 
ringsõit vanadel külateedel, käsitööde 
oksjon, lõunaks soe supp, õhtuks kontsert. 
Omaosalus 5 eurot.  
Info tel 523 0932 või meliaadressil 
kikepera@gmail.com
või Kikepera facebooki kontolt.

Lugupidamisega Laura Kosenkranius 
MTÜ Kikepera Selts

 Avaldame südamest tänu Anu Ojale
 Hans Mitt´i 

     muldasängitamisel osutatud abi eest. 
            Jõudu talle tema töös!

            Leinajad

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 9.00–10.00
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 10.30–13.00 

III kvartalis
4. ja 18. juulil
1. ja 15. augustil
5. ja 19. septembril

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil 
makseid, avada hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
finantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta saate 24h 
telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
NB! Alates juulist
kell 9.30–11.30

III kvartalis
8. ja 22. juulil
12. ja 26. augustil
9. ja 23. septembril

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

FoToKonKurSI
 „Kilingi-Nõmme enne ja nüüd” eesmärk on 
näidata Kilingi-Nõmme linna muutumist ajas. 
Konkursifotosid võtame vastu ainult digitaal-
selt (cd-l, mälupulgal või saata klubi@livonia.
ee) kuni 1. juulini. Uued ülesvõtted lisame näi-
tusele linnapäevadeks. Osalevad tööd on ano-
nüümsed. Näituse külastajad valivad välja pa-
rimad fotod. Tublimatele jagatakse auhindu! 

Info telefonil 55697515
Ootame rohket osavõttu!

Pühapäeval, 14. 07. Kilingi-Nõmme Suveaias
Laat (Aire Kiviselg)

18. 07 – 06. 09. Kilingi-Nõmme THK-s
Näitus Kultuuri- ja muinasjutulaekad”

19. 07. – 21. 07.
Kilingi-Nõmme Linnapäevad

27. 07. – 28. 07.
Rahvusvaheline koroonavõistlus

Kilingi-Nõmme Summer Cup
Pühapäeval, 28. 07.

Kilingi-Nõmme XI triatlon

PÜhapäeval, 11.08 Suveaias
Laat (Aire Kiviselg)

Head tervist soovib 
oma klientidele 

jaanipäeva puhul 
Kilingi-Nõmme 
Loomakliinik. 

Lahtioleku ajad 
esmaspäevast 

reedeni kl 09-14, 
laupäeviti kl 09-12.


